
 

 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД-ГЕРОЙ  НОВОРОССИЙСК 

 

П Р И К А З 
 

от 30.10.2023г.                                          № _1272__ 

 

г. Новороссийск 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций  

города-героя Новороссийска в 2023-2024 учебном году 

 

   В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях 

реализации комплекса мер,  направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, на основании приказа 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 10.10.2023 № 2935 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Краснодарского края в 2023 – 2024 учебном году», письма 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 30.10.2023 № 47-01-13-21036/23 «О продлении сроков по 

диагностическим мероприятиям функциональной грамотности»  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Создать рабочую группу при управлении образования по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций и утвердить его состав согласно 

приложению 1 к настоящему приказу.  

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций города – героя Новороссийска  на 2023 - 2024 учебный год 

согласно приложению 2 к настоящему приказу.  

3.Определить Тимченко Е.Л., директора МКУ «Центр развития 

образования»,  ответственным лицом за вопросы формирования 

функциональной грамотности  обучающихся общеобразовательных 

организаций города-героя Новороссийска. 

4.Учебному отделу управления образования (Шипицына Л.В.) 

систематически рассматривать вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся на совещаниях с заместителями директоров, 

директорами ОО с проведением анализа работы общеобразовательных 

организаций; 

5. МКУ «Центр развития образования» (Тимченко Е.Л.): 



5.1. организовать работу по внедрению в образовательный процесс 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

5.2. обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка Роста»; 

5.3.провести мониторинг потребности в повышении квалификации педагоги-

ческих работников общеобразовательных организаций в области 

функциональной грамотности до 1 ноября 2023 г. 

5.4. проводить анализ работы общеобразовательных организаций по 

использованию федерального банка заданий по функциональной 

грамотности и рассматривать результаты на ежемесячном заседании рабочей 

группы и на совещании с руководителями общеобразовательных 

организаций по итогам каждой учебной четверти.  

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. определить и назначить ответственное лицо за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в 2023 – 2024 учебном году; 

6.2. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий на 2023 – 

2024 учебный год, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, разместить на официальном сайте школы до 

7.11.2023; 

6.3. продолжить организацию работы по внедрению в учебный процесс 

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности на 

платформе https://fg.resh.edu.ru/, разработанного ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования» (далее – Банк заданий), обеспечив 100 % 

охват обучающихся 8-9 классов; 

6.4.обеспечить выполнение комплекса диагностических мероприятий по 

функциональной грамотности для 8-9 классов в рамках «Недели 

функциональной грамотности» (7-18 ноября 2023г.,20 ноября – 9 декабря 

2023г.,11-26 декабря 2023 г). 

6.5. обеспечить заполнение  ежемесячного муниципального мониторинга с 25 

по 28 число по форме  согласно приложению 3. 

6.6.систематически рассматривать вопросы развития функциональной 

грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками; 

6.7. организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями) по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся. 

7. Контроль  по исполнению приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Шипицыну Л.В. 

 

 

Начальник управления образования                                                  Е.И. Середа  

 

приказом ознакомлен                                                                    Л.В. Шипицына 

 Е.Л. Тимченко 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/


 

Приложение 1 

к приказу управления образования от  30.10.2023  № 1272    

 

Состав рабочей группы при управлении образования  

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

 

1. Шипицына Л.В.- заместитель начальника управления образования 

2. Бобровная Н.И.- главный специалист управления образования 

3. Тимченко Е.Л.- директор МКУ «Центр развития образования» 

4. Аманатова А.Н.- директор МБОУ гимназии № 20 

5. Дембовская Ю.В.- заместитель директора МБОУ гимназии № 7 

6. Харыбина Е.В.-заместитель директора МАОУ СОШ № 19 

 

 

 

Директор МКУ ЦРО Е.Л.Тимченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования от  30.10.2023  № 1272    

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций города-героя 

Новороссийска на 2023 - 2024 учебный год 

№ п/п 

Мероприятие 

Срок исполнения 

Ответственный 

1 2 3 4 

 1.Организационная деятельность 

1 Рассмотрение вопросов формирования 

функциональной грамотности обучающихся на 

совещаниях в рамках проекта "Директорский 

четверг” с проведением анализа работы 

общеобразовательных организаций 

октябрь 2023 г., март 

2024 г., май 2024 г., 

август 2024 г. 

Управление 

образования 

2 Рассмотрение вопросов формирования 

функциональной грамотности обучающихся на 

совещаниях для заместителей директоров, 

директоров с проведением анализа работы 

общеобразовательных организаций 

Октябрь 2023 – май 

2024   

 Управление 

образования, МКУ 

ЦРО 

3 Заседание рабочей группы при управлении 

образования по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Ежемесячно 27 числа Управление 

образования, МКУ 

ЦРО 

4 Участие в краевых совещаниях  по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

декабрь 2023 г., март 

2024 г., июнь 2024 г. 

Управление 

образования, МКУ 

ЦРО 

5 Организация прохождения курсов повышения 

квалификации учителями, сформированной базы 

данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов, по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

2023-2024 гг. МКУ ЦРО 

6 Участие в краевых  методических совещаниях по 

вопросу формирования функциональной 

грамотности обучающихся с МОНМП КК 

по отдельному 

графику 

Управление 

образования 

2. Мониторинговая  деятельность 

7. Мониторинг выполнения комплекса 

диагностических мероприятий по 

функциональной грамотности для 8-9 классов в 

рамках «Недели функциональной грамотности»  

 7-18 ноября   2023г. , 

20-9 декабря 2023г., 

11-26 декабря 2023 г. 

МКУ ЦРО 

8. Ежемесячный муниципальный мониторинг 

работы педагогов на платформе РЭШ 

 с 25 по 28     число МКУ ЦРО 

9. Мониторинг потребности в повышении 

квалификации педагогических работников 

общеобразовательных организаций в области 

функциональной грамотности  

До 1 ноября 2023  г.  МКУ ЦРО 

10. 

Мониторинг сайтов ОО «Наполнение раздела 

«Функциональная грамотность» 

 Ноябрь 2023 г, 

февраль, апрель, май 

2024 г. 

МКУ ЦРО 

3.Методическая поддержка 



11 Участие в  региональных конференциях, 

семинарах, вебинарах, методических днях, 

конкурсах методических материалов, мастер-

классах, открытых уроках, тренингах по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

МКУ ЦРО 

12 Участие в региональных массовых мероприятиях 

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся: развивающие беседы, лекции. 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты, триатлоны и др. 

по отдельному 

графику МОНМП КК 

МКУ ЦРО 
 

13 Проведение мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в 

центрах образования "Точка роста":  

 Семинар « Профрост педагога в ТР» 

 Конкурс «Юный архитектор» 

 Семинар - практикум по созданию интернет-

сайтов 

 

Ноябрь 2023 

 

Декабрь 2023 -январь 

2024 

 

Февраль 2024 

МКУ ЦРО 
 

14 Изучение и применение  материалов 

регионального информационно-методического 

раздела сайта ГБОУ ИРО КК для педагогов, 

посвященного вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение года МКУ ЦРО  

15 Разработка методических пособий, рекомендаций, 

публикаций, печатных изданий, видеоматериалов, 

видеопособий, иных методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся. 

Размещение на сайте ОО 

В течение года МКУ ЦРО  

16 Изучение и применение  разработанных ГБОУ 

ИРО КК методических материалов для 

общеобразовательных организаций в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся: методические 

материалы по итогам оценочных процедур; 

методические материалы для учителей пред-

метников естественно-научного цикла, 

математики и гуманитарного цикла 

до 1 марта 2024 г. МКУ ЦРО  

17 Организация и проведение мероприятий по 

распространению лучших педагогических 

практик преподавания циклов математических, 

естественнонаучных и гуманитарных наук 

ноябрь (математика), 

февраль-май 

(естественно-

научный), март 

(гуманитарный) 

МКУ ЦРО  

18 Оказание адресной помощи общеоб-

разовательным организациям, показавшим низкие 

результаты региональных комплексных работ по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся (по итогам анализа результатов) 

постоянно МКУ ЦРО, 

управление 

образования 

19 Участие в региональном марафоне по 

функциональной грамотности "Учимся для 

жизни" 

6-10 ноября 

2023 г. 

МКУ ЦРО, 

управление 

образования 

20 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся и общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Управление 

образования, МКУ 

ЦРО 



21 Организация информационной работы со СМИ, в 

том числе в социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Управление 

образования, МКУ 

ЦРО 

22 Участие в проведении краевого родительского 

собрания по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся. 

март 2024 г. Управление 

образования 

 

 

Директор МКУ ЦРО Е.Л.Тимченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования от 30.10.2023  № 1272    

 

Форма  ежемесячного мониторинга  работы  педагогов  ОО 

 на платформе РЭШ по формированию функциональной грамотности 

Лист 1 
 ОО ФИО 

ответственного 

по ФГ, телефон  
Создано работ 

Количество 

педагогов  

создавших 

работу 

Количество 

учащихся, 

для которых 

созданы 

работы 

Количество 

учащихся, 

прошедших 

работу 

Проверено 

работ 

       

Лист 2 

ОО 
Проверено 

работ 

Недостаточный  Низкий  Средний Повышенный Высокий 

Количество Доля Количество Доля Количество Доля Количество Доля Количество Доля 

 
           

 

 

 

Директор МКУ ЦРО  Е.Л.Тимченко 

 

 


